

# Vejledning til oprettelse af brugere i MARS

## Baggrund

Dette dokument beskriver de forskellige brugerroller i MARS og hvordan man får adgang til dem.

## Roller

I MARS er der per 29. januar 2025 to roller:

- Læserollen (miljoe\_mars\_laes)
- Planlægningsrollen (miljoe\_mars\_planlaegger)

Per medio marts introduceres en ny rolle; læserolle til Planlægningsmodulet. Samtidigt fjernes læserollen til Statusmodulet, da det efter medio marts ikke kræver login.

## Læserollen (miljoe\_mars\_laes)

Brugere	Planlægningsmodul	Statusmodul	Status medio marts
Målgruppen for <b>Læserollen</b> er personer, som samarbejder med og har interesse i de lokale treparter uden at have til opgave at oprette projekter i MARS, som skal indgå i omlægningsplanerne.	<b>Læserollen</b> giver ikke adgang til Planlægningsmodulet.	Med <b>Læserollen</b> kan brugeren se alle informationer i Statusmodulet.  Det vil sige udviklingen mod opfyldelse af de nationale mål for kvælstofreduktion, udtagning af kulstofrige lavbundsjord og skovrejsning fordelt på kystvandgrupper, lokale treparter og kommuner.	Rollen udgår per medio marts.

## Planlægningsrollen (miljoe\_mars\_planlaegger)

Brugere	Planlægningsmodul	Statusmodul	Status medio marts
Målgruppen for <b>Planlægningsrollen</b> er som udgangspunkt medarbejdere i sekretariatskommunerne, Naturstyrelsen, SEGES samt medlemmer af de lokale treparter, som har til opgave at oprette projekter i MARS, som skal indgå i omlægningsplanerne.	Med <b>Planlægningsrollen</b> får man fuld rettighed til at oprette, slette og redigere i alle projekter på alle omlægningsplaner og kystvandgrupperrapporter.	Med <b>Planlægningsrollen</b> kan brugeren se alle informationer i Statusmodulet.  Det vil sige udviklingen mod opfyldelse af de nationale mål for kvælstofreduktion, udtagning af kulstofrige lavbundsjord og skovrejsning fordelt på kystvandgrupper, lokale treparter og kommuner.	Rollen forbliver uændret per medio marts.

## Ny Læserolle

Brugere	Planlægningsmodul	Statusmodul	Status medio marts
Målgruppen for <b>Læserollen</b> er personer, som samarbejder med og har interesse i de lokale trepartar uden at have til opgave at oprette projekter i MARS, som skal indgå i omlægningsplanerne.	<b>Læserollen</b> giver adgang til at se indholdet i Planlægningsmodul, men uden mulighed for at redigere som Planlægningsrollen.	Med <b>Læserollen</b> kan brugeren se alle informationer i Statusmodul.  Det vil sige udviklingen mod opfyldelse af de nationale mål for kvælstofreduktion, udtagning af kulstofrige lavbundsgrunde og skovrejsning fordelt på kystvandgrupper, lokale trepartar og kommuner.	Rolle kan tildeles per medio marts.

### Tildeling af roller

MARS benytter Danmarks Miljøportals (DMP) brugerstyring i forbindelse med tildeling af roller. Det er som udgangspunkt lokaladministratorer, der tildeler roller til medarbejdere i deres egen organisation. Det er sekretariatskommunerne i de lokale trepartar, der tildeler roller til medlemmerne i de lokale trepartar.

#### Kommunale medarbejdere:

Som repræsentant for eller ansat i en kommune skal man kontakte sin lokaladministrator og bede om at få tildelt den rette rolle. Kommunerne kan have andre interne processer for rolletildeling med eksempelvis chefgodkendelse.

#### Statslige medarbejdere:

Som ansat i Naturstyrelsen eller lignende skal man kontakte sin lokaladministrator og bede om at få tildelt den rette rolle.

#### Repræsentanter fra Danmarks Naturfredningsforening og Landbrug & Fødevarer:

De udpegede repræsentanter for Landbrug & Fødevarer og Danmarks Naturfredningsforening, som er en del af en lokal trepart, skal kontakte sekretariatskommunen for deres lokale trepart. Kommunens lokaladministrator kan tildele adgang til MARS og roller til repræsentanterne som eksterne brugere.

#### Udtagningskonsulenter:

SEGES håndterer udtagningskonsulenternes rolletildeling. Som udtagningskonsulent skal man kontakte SEGES for at få tildelt den rette rolle.

#### Øvrige personer:

Personer som samarbejder med og har interesse i de lokale trepartar uden at have til opgave at oprette projekter i MARS, som skal indgå i omlægningsplanerne, kan efter en konkret vurdering få adgang via Styrelsen for Grøn Arealomlægning ved at kontakte [lokale-trepartar@sgav.dk](mailto:lokale-trepartar@sgav.dk). Det gælder blandt andet centrale medarbejdere i Kommunernes Landsforening, Danmarks Naturfredningsforening og Landbrug & Fødevarer.